[bookmark: _GoBack]В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палатой муниципального образования Кущевский район проведен аудит эффективности предоставления и использования краевых субвенций, выделенных на осуществление государственных полномочий в области общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Кущевский район в 2020-2021 годах. 

 В ходе проведения проверки установлено:
 Система образования Кущевского района представлена школами, детскими садами и учреждениями дополнительного образования. В настоящее время в районе функционирует 21 муниципальное общеобразовательное учреждение, из них 6 школ (28%) отнесены к категории условно малокомплектных и 5 школ (24%) к малокомплектным.
Число обучающихся в муниципальных школах составляет около 7,1 тыс. детей. Объемы выделяемых из краевого бюджета субвенций на осуществление государственных полномочий в области общего образования, в муниципальных общеобразовательных организациях Кущевского района за последние три года выросли на 4,9% и составили в 2021 году 359,8 млн. рублей (в 2020 году – 360,2 млн. рублей). Объемы субсидий, предоставленных школам из бюджета муниципального образования Кущевский район на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020 году, составил 144,6 млн. рублей, в 2021 году – 150,4 млн. рублей.
Результаты проверки показали, что бюджетные средства, направленные из краевого бюджета и из местного бюджета, расходованы недостаточно эффективно, чему в значительной степени способствовало отсутствие должного контроля со стороны отраслевого органа администрации района и пробелы в нормативно-правовом регулировании по вопросам расходования средств. 
В ходе аудита установлено нарушений и недостатков на общую сумму 43216,7 тыс. рублей, в том числе:
1) 42557,4 тыс. рублей – нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями:
- в нарушение требований ч. 1 ст. 69.2 БК РФ муниципальные задания не содержат порядок досрочного прекращения исполнения муниципального задания;
- в нарушение требований абз.1,3 п.1 ст.78.1.БК РФ, п.34 Порядка №1094 Управление образованием заключило со всеми школами (в лице их директоров) соглашения о предоставлении субсидий на выполнение муниципального задания, оказание муниципальных услуг ранее даты утверждения самого задания (объема муниципальных услуг);
- в нарушение абз.4 п.3 ст.9.2 Закона №7-ФЗ, ч.2.2 ст.4 Закона №174-ФЗ, п.32 Порядка №1094 Управление образованием в 2020 и 2021 годах уменьшало Учреждениям объем субсидии на выполнение муниципального задания без соответствующих изменений самого муниципального задания. Всего за 2020 и 2021 годы выявлено 132 таких факта на общую сумму 37 482,4 тыс. рублей (2020 – 47 фактов на сумму 19 292,0 тыс. рублей; 2021 – 85 фактов в сумме 18 190,4 тыс. рублей);
- в нарушение требований п.4 ст. 69.2 БК РФ, п.п. 12,13,14,15,16,17 Порядка №1094 Управлением образованием при расчете объема финансирования муниципальным школам на выполнение муниципального задания базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги не утверждается. Кроме этого, при расчете объема финансирования муниципальным школам на выполнение муниципального задания в 2020 и 2021 годах Управлением образованием утверждались и применялись не территориальные и отраслевые коэффициенты, а поправочные, которые указанным муниципальным нормативно-правовым актом не предусмотрены;
- в нарушение статей 69.2, 78.1 БК РФ, ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, п.п. 4, 11 Порядка №1094 Управление образованием за счет краевой субвенции осуществило финансовое обеспечение муниципальных услуг МАОУ СОШ №16 по дистанционному обучению детей-инвалидов в сумме 1 455,5 тыс. рублей в отсутствие таких услуг в муниципальном задании Учреждения (770,5 тыс. рублей в 2020 году и 685,0 тыс. рублей в 2021 году);
- в нарушение статей 69.2, 78.1 БК РФ, ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, п.п. 4, 11 Порядка №1094 Управление образованием за счет краевой субвенции осуществило финансовое обеспечение муниципальных услуг МАОУ СОШ №16 по дистанционному обучению одаренных детей в сумме 3 619,5 тыс. рублей в отсутствие таких услуг в муниципальном задании Учреждения (в 2020 году – 1 899,8 тыс. рублей, в 2021 году – 1 719,1 тыс. рублей).
2) 419,1 тыс. рублей – нарушение соглашения о предоставлении субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:
- в нарушение приказа Минобразования от 14.08.2018 № 2900, Постановления № 1860, Постановления № 1727, Порядка № 2133 пяти работникам МБОУ СОШ № 5 неправомерно установлены и выплачены выплаты за счет субвенции краевого бюджета (53,0 тыс. рублей, средства подлежат возмещению в краевой бюджет);
- в нарушение приказа Минобразования от 14.08.2018 № 2900, Постановления № 1860, Постановления № 1727, Порядка № 2133  трем работникам МБОУ ООШ № 32 неправомерно установлены и выплачены выплаты за счет субвенции краевого бюджета (21,8 тыс. рублей, средства подлежат возмещению в краевой бюджет, в ходе проверки 21,8 тыс. рублей внесены в кассу учреждения);
- в нарушение абзаца третьего пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, части 4 статьи 69.2 БК РФ, пункта 7 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Общих требований №335, Порядка № 1094, а также соглашения от 30.12.2020 № 1.2/5 о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБОУ СОШ № 5 неправомерно произвело расходы по строительному контролю капитального ремонта за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в сумме 84,3 тыс. рублей;
- в нарушение абзаца третьего пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, части 4 статьи 69.2 БК РФ, пункта 7 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Общих требований №335, Порядка № 1094, а также соглашения от 30.12.2020 № 1.2/32 о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБОУ ООШ № 32 неправомерно произвело расходы на изготовление ПСД на капитальный ремонт за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в сумме 260,0 тыс. рублей.
3) 195,8 тыс. рублей – нарушение порядка и условий оплаты труда работников учреждений:
- в нарушение Постановления № 1860, Постановления № 1727, Постановления № 2283, Положения об оплате труда 38 работникам МБОУ СОШ № 5 неправомерно (неверно) произведено начисление заработной платы на общую сумму 140,5 тыс. рублей, в том числе излишне начислено 113,2 тыс. рублей, недоначислено – 27,3 тыс. рублей. (С учетом перерасчета заработной платы по каждому работнику: средства в сумме 64,7 тыс. рублей подлежат возмещению в краевой бюджет, в сумме 17,3 тыс. рублей подлежат возмещению в федеральный бюджет, 16,8 тыс. рублей подлежат возмещению в местный бюджет). (43,5 тыс. рублей, в ходе проверки внесено в кассу учреждения);
- в нарушение Постановления № 1860, Постановления № 1727, Постановления № 2283, Положения об оплате труда 19 работникам МБОУ ООШ № 32 неправомерно (неверно) произведено начисление заработной платы на общую сумму 55,3 тыс. рублей, в том числе излишне начислено 36,6 тыс. рублей, недоначислено – 18,7 тыс. рублей. (С учетом перерасчета заработной платы по каждому работнику: средства в сумме 47,7 тыс. рублей подлежат возмещению в краевой бюджет, в сумме 2,2 тыс. рублей подлежат возмещению в федеральный бюджет) (55,3 тыс. рублей, в ходе проверки внесено в кассу учреждения; доначислена зарплата).
4) 44,4 тыс. рублей – прочие нарушения порядка и условий оплаты труда работников муниципальных учреждений:
- в нарушение положений Постановления №1860 6 педагогических работников школ №№ 7, 10, 16, 20, 23, 25 за период работы с января по август 2021 года недополучили выплату за классное руководство (44,4 тыс. рублей, устранено в ходе проверки).
5) нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации:
- в нарушение Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в бухгалтерском учете МБОУ ООШ № 32 неверно классифицированы планируемые (в Плане ФХД) и произведенные расходы на закупку товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (КВР 243) на сумму 260,0 тыс. рублей.
6) прочие нарушения:
- в нарушение Требований № 186н управлением образованием не вносились изменения в Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных управлению образованием администрации муниципального образования Кущевский район № 1646, предусмотренные Требованиями № 186н (изменения от 01.04.2020, от 29.04.2021, от 03.09.2021).
По результатам проведенной проверки прокурору Кущевского района, главе муниципального образования Кущевский район, председателю Совета муниципального образования Кущевский район направлены письма о проведенной проверке.
Составлены протоколы об административных правонарушениях на начальника управления образованием администрации муниципального образования Кущевский район, директора МБОУ СОШ № 5, директора МБОУ СОШ № 32, юридические лица МБОУ СОШ № 5 и МБОУ СОШ № 32 и направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц
Акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

